Bu azîz ve az tâifenin içerisinde yer alan mümtaz şahsiyetlerden biri de Rabbâni kutup, Yüce Allah'ın ipine (İslam dinine) sınımsız sarılan, Resûlullah'a aşık, müridlerinin efendisi, senedi, dayanağı, iftihârı, istimdâd kaynağı Nakşî-Hâlidî tarîkatının büyük şeyhlerinden biri olan Şeyh Şemsüddin Rûhî hazretleridir.

Şeyh hazretleri 1270/1854¹ yılında Diyarbakır'da köyünde dünyaya gelmiş ve 29 Mart 1910² tarihinde burada vefat etmiş ve defnedilmiştir.

Şeyh hazretleri, şeyh Hasan-i Nûrâni hazretlerinin en büyük oğludur. Aslen Hakkari olan Nûrâni hazretleri Hakkari'den ayrılıp Diyarbakır'a gelerek, burada yakın civarlarda bulunan medreselerde eğitim görmeye başlar.

diye sorunca Allah Resul'u; Evet, seninde onlardan olacağını umarım.*" diye cevap vermiştir.²⁴

Şeyh der ki; Ruh, külli olduğu zaman bazen yetmiş bin ayrı surette tezahür edebilir ortaya çıkabilir. Ruhun daha şiddetli bir özgürlüğe, istiklale sahip olması hasebiyle berzahta öncelikle gerçekleşir.

Şeyh der ki; Şafii imamlardan İmam-ı Gazzâli (505/1111) *İhyâ*'da namazın her bir rûknünde kalpte hazır olması gereken duyguların tafsilatını yaparken şöyle der; peygamber'i ve kerim şahsını kalbinde hazır et ve "Esselamu aleyke eyyuhen-nebiyyu" (ey nebî sana selam olsun) de.

Muhyiddin İbnü'l-Arabî'ye göre “Varlık birdir, o da Hakk'ın varlığıdır.” Bu cümle vahdet-i vücûdun en önemli dayanağını teşkil eder.⁶¹ Klasik eser müelliflerine baktığımızda “*Allah*” ve “*varlık*” kavramları üzerine, Hâris el-Muhâsibi (243/857), Ebâyezîd-i Bistâmî (261/874), Cüneyd-i Bağdâdî (297/909) gibi müellifleri zikretmek yerinde olacaktır.⁶²

Şeyh hazretleri eserlerinde; varlık ve yokluk felsefesi üzerinde çokça durmuştur. Bu felsefi fikrin çıkışında da “vahdet-i vücûd” felsefesi ile kurulmuş bir tasavvufî anlayış hakimdir.